

**Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag om ändring av lagen om plantmaterial**

**PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL**

I denna proposition föreslås att lagen om plantmaterial skall ändras på grund av vissa ändringar som gjorts i Europeiska gemenskapens lagstiftning om plantmaterial, ändringar av den nationella allmänna lagstiftningen samt ändringsbehov som gäller systemet med tillsyn över lagstiftningen.

Det direktiv av Europeiska gemenskapen som gäller plantmaterial av prydnadsväxter reviderades 1998 i syfte att förenkla lagstiftningen. De viktigaste ändringarna i samband med reformen gäller direktivets tillämpningsområde, kraven på leverantörer av plantmaterial samt kvalitetskraven för plantmaterial. Nationellt har ändringarna genomförts genom beslut som jord- och skogsbruksministeriet utfärdat med stöd av lagen om plantmaterial. Till följd av ändringarna föreslås dock de krav som i lagen om plantmaterial ställs på leverantörer av plantmaterial bli förtydligade.

Dessutom föreslås ändringar i lagen till följd av att den nationella allmänna lagstift-

ningen har ändrats, t.ex. genom grundlagsreformen. Ändringarna gäller normgivningsnivåerna, bestämmelserna om bemyndigande, tillsynssystemet samt systemet för sökande av ändring.

I propositionen föreslås att också bestämmelserna om tillsynsmyndigheterna och tillsynssystemet skall ändras i lagen. Det handlar framför allt om att klargöra tillsynsmyndigheternas ansvarsförhållanden, uppgifter och arbetsfördelning samt modernisera regleringen. Särskild vikt har fästs vid att definiera den rättsliga ställningen, uppgifterna, befogenheterna och plikterna för dem som står utanför myndighetsorganisationen och som anlitas vid tillsynen. Kontrollcentralen för växtproduktion förblir den tillsynsmyndighet som axlar huvudansvaret. Till vissa delar föreslås tillsynsmedlen bli utvecklade.

Den föreslagna lagen avses träda i kraft så snart som möjligt efter det att den har antagits och blivit stadfäst.

## ALLMÄN MOTIVERING

### 1. Nuläge

#### 1.1. Lagstiftningen om plantmaterial

Lagen om plantmaterial (1205/1994), som gäller produktion, saluföring och import av plantmaterial för trädgårdsväxter, trädde i kraft den 1 januari 1995. Efter ikraftträdandet har lagen ändrats endast i liten utsträckning. Lagen har harmoniserats med Europeiska gemenskapens (EG) lagstiftning om plantmaterial.

Syftet med lagstiftningen är att säkerställa att det på marknaden finns bara sådant plantmaterial av frukt-, bär-, prydnads- och köksväxter (grönsaker) som uppfyller minimikraven beträffande kvaliteten och har märkts med ett plantintyg. Endast sådana leverantörer av plantmaterial som har auktoriserats och registrerats av en myndighet får producera, saluföra, lagra eller importera plantmaterial. Leverantören av plantmaterial skall säkerställa att det saluförda plantmaterialet uppfyller kraven. Lagen gäller inte obetydlig saluföring som inte idkas yrkesmässigt.

I beslut som jord- och skogsbruksministeriet har utfärdat med stöd av lagen regleras i detalj villkoren för produktion, saluföring och import av plantor och förökningsmaterial. I jord- och skogsbruksministeriets beslut om produktion och saluföring av plantmaterial för köksväxter (jord- och skogsbruksministeriets föreskriftssamling nr 41/1996) samt i jord- och skogsbruksministeriets beslut om produktion och saluföring av plantmaterial för frukt- och bärväxter (jord- och skogsbruksministeriets föreskriftssamling nr 42/1996) uppräknas de 45 arter av köksväxter respektive de 26 släkten eller arter av frukt- och bärväxter som besluten i fråga gäller. I dessa beslut meddelas närmare föreskrifter bl.a. om hur leverantören skall ordna sin kvalitetssäkring och vilka krav som ställs på plantmaterialets genetiska och övriga kvalitet. I besluten uppräknas också de skadedörare som inverkar på kvaliteten och som inte får förekomma i plantmaterialet, och plantmaterialet åläggs andra sundhetskrav samtidigt som det bestäms om de upplysningar om plantmaterialet som skall lämnas. Jord- och skogsbruksministeriets beslut om produktion och saluföring av plantmaterial för prydnadsväxter (jord- och skogsbruksmi-

nisteriets föreskriftssamling nr 158/1999) har setts över med anledning av EG:s nya prydnadsväxtsdirektiv. Till skillnad från de andra ovan nämnda besluten omfattar beslutet om prydnadsväxter alla släkten och arter av prydnadsväxter. Dessutom ställs i beslutet sådana krav på leverantörens kvalitetssäkring som är avsevärt mera allmänt utformade än i besluten om plantmaterial av andra växter.

#### 1.2. Övrig lagstiftning

Bestämmelser om plantmaterial ingår också i växtskyddslagen (1203/1994) och i bestämmelser och föreskrifter som utfärdats med stöd av den.

Konsumentskyddslagen (38/1978) och den lagstiftning som hänför sig till den gäller handel med plantmaterial när en enskild konsument köper produkter av en näringsidkare. Handeln med plantmaterial mellan näringsidkare ingår i köplagens (355/1987) tillämpningsområde. Både de ovan nämnda författningarna är allmänna lagar, och lagen om plantmaterial tillämpas som komplement till dem, som en speciallag som gäller produktkvaliteten.

#### 1.3. Europeiska gemenskapens lagstiftning

EG:s plantmaterialdirektiv

I syfte att fullborda gemenskapens inre marknad har EG 1991 och 1992 antagit tre direktiv som gäller marknadsföring av plantmaterial. Av dem reviderades det direktiv som gäller plantmaterial av prydnadsväxter 1998.

I en bilaga till rådets direktiv 92/33/EEG om saluförande av annat föröknings- och plantmaterial av grönsaker än utsäde uppräknas de sammanlagt 45 grönsaksarter som direktivet gäller. Bland dem ingår till största delen de grönsaker som odlas i Finland.

Av de 22 arter som uppräknas i en bilaga till rådets direktiv 92/34/EEG om saluföring av fruktplantsförökningsmaterial och fruktplantor avsedda för fruktproduktion odlas i Finland bara vinbär, körsbär, plommon, jordgubbar, äpplen, päron, hallon och krusbär. Med fruktplantor avses i direktivet frukt- och bärväxter.

Bestämmelserna i direktiven gäller inte export av plantmaterial till tredje land, inte heller obetydlig lokal saluföring. Endast s.k. auktoriserade leverantörer av plantmaterial får saluföra sådant plantmaterial som avses i direktiven.

En förutsättning för auktorisering är att leverantören av plantmaterial säkerställer att det saluförda plantmaterialet uppfyller kraven i direktiven. Enligt bestämmelserna kan producenten själv ordna kvalitetssäkringen för produktionen eller anlita en auktoriserad leverantör av plantmaterial. Också myndigheten kan utföra kvalitetssäkringen. Bestämmelser om den kvalitetssäkring av produktionen som en producent av plantmaterial skall utföra ingår i genomförandedirektiv som kommissionen har utfärdat med stöd av rådets direktiv. Enligt dem skall de kritiska punkterna i produktionsprocessen utredas för ordnande av kvalitetssäkringen och ett förfarande för kvalitetssäkring ordnas. Om prov på produktionen tas före saluföringen, skall de dessutom undersökas av ett laboratorium som myndigheten har auktoriserat.

Tillsynsmyndigheten skall auktorisera en leverantör efter att ha konstaterat att leverantörens produktionsmetoder och anläggningar uppfyller kraven i direktivet med avseende på arten av den verksamhet som utövas. Tillsynsmyndigheten skall kontrollera leverantörerna minst en gång om året för att säkerställa att verksamheten motsvarar kraven i direktivet. Auktoriseringen skall förnyas, om leverantören börjar utöva andra aktiviteter som ingår i direktivens tillämpningsområde.

Angående ordnandet av produktionen ingår i kommissionens genomförandedirektiv produktionsprogram som, växtartsgrupp för växtartsgrupp, innehåller föreskrifter om kraven på produktionsförhållandena (kvalitetskrav för plantmaterial) samt om det dokument som leverantören upprättar och som skall fogas till plantmaterialet när detta saluförs (plantintyg). I bilagorna till produktionsprogrammen uppräknas de skadegörare som försämrar plantmaterialets kvalitet och användbarhet och som inte får förekomma i produktionen och plantmaterialet. Det plantmaterial som saluförs skall i regel vara av känd och garanterad genetisk kvalitet, dvs. art och sort. Det skall också uppfylla vissa krav som gäller den yttre kvaliteten och får inte vara behäftat med fel eller svagheter som sänker bruksvärdet. Plantmaterialet

skall uppfylla också de krav på sundhet som ställs i direktiven om plantmaterial och i rådets direktiv 77/93/EEG om skyddsåtgärder mot att skadegörare på växter eller växtprodukter förs in till medlemsstaterna. Plantmaterial av fruktväxter får produceras och saluföras som material som uppfyller CAC-minimikraven (CAC = Conformitas Agraria Communitatis) eller som officiellt certifierad produktion. Plantmaterial av grönsaker får saluföras bara under sortnamn. Inom Europeiska unionen får bara plantmaterial av sorter som införts i en sortlista för grönsaker saluföras. Bestämmelser om sortlistan för grönsaker ingår i rådets direktiv 70/458/EEG om saluföring av utsäde av köksväxter.

Plantmaterial av prydnadsväxter omfattas av rådets direktiv 98/56/EG om saluföring av förökningsmaterial av prydnadsväxter, vars innehåll och skillnader i förhållande till de två andra direktiven om plantmaterial refereras nedan.

#### Det nya prydnadsväxtdirektivet

Europeiska gemenskapernas kommission överlämnade i december 1997 till rådet ett förslag till rådets direktiv om saluföring av förökningsmaterial av prydnadsväxter. Kommissionens förslag hänför sig till det s.k. SLIM-initiativ (Simple Legislation for the Internal Market) beträffande förenkling av inre marknadslagstiftningen som inleddes 1996. Direktivet gällande saluföring av prydnadsväxter utsågs att delta i SLIM-försöksprojektet, eftersom medlemsstaterna hade haft problem med att genomföra rådets direktiv 91/682/EEG om saluföring av prydnadsväxter och förökningsmaterial av prydnadsväxter.

Det nya prydnadsväxtdirektivet skiljer sig avsevärt från de motsvarande direktiv som gäller saluföring av plantmaterial av grönsaker och fruktväxter. Direktivets tillämpningsområde har utsträckts att gälla produktion och saluföring av förökningsmaterial av alla släkten och arter av prydnadsväxter till yrkesmässiga prydnadsväxstproducenter. Det gäller inte prydnadsväxter som säljs till konsumenter, endast förökningsmaterial såsom frö, knölar och lökar. Förökningsmaterialet skall uppfylla vissa allmänt definierade krav som gäller kvaliteten och växternas sundhet. Kommissionen kan utfärda närmare bestämmelser om kraven på förökningsmaterial av

arter som anses vara ekonomiskt betydande.

En medlemsstat kan på begäran och under vissa förutsättningar helt eller delvis befrias från att följa kraven i direktivet i fråga om sådant förökningsmaterial av vissa släkten eller arter vars produktion är av ringa ekonomiska betydelse inom medlemsstatens territorium. En medlemsstat behöver därmed inte nödvändigtvis upprätthålla en tillsynsorganisation för sådant förökningsmaterial av prydnadsväxter som normalt inte produceras eller saluförs inom dess territorium.

Kravet på auktorisering av leverantörer har frångåtts och ersatts med ett registreringskrav. Leverantören av plantmaterial svarar alltså för att plantmaterialet uppfyller de krav som ingår i direktivet. Endast yrkesmässiga leverantörer skall registreras, men medlemsstaten svarar för att allt förökningsmaterial av prydnadsväxter som saluförs inom dess territorium uppfyller kraven i direktivet. Närmare bestämmelser om den tillsyn som tillsynsmyndigheterna skall utföra ingår inte i direktivet.

Enligt de genomförandebestämmelser som kommissionen har utfärdat med stöd av direktivet (kommissionens direktiv 1999/68/EG) skall det plantmaterial av prydnadsväxter som saluförs i fråga om den genetiska kvaliteten vara försett med sortens namn eller växtgruppens namn. Om växtgruppens namn används vid saluföringen skall leverantören beskriva växtgruppen och nämna dess namn så att detta plantmaterial inte förväxlas med sortbetecknat material. Kommissionen har också utfärdat närmare bestämmelser om det dokument som leverantören skall utarbeta och som skall fogas till plantmaterialet när detta saluförs (plantintyg).

Aven om direktivets tillämpningsområde har utsträckts att gälla förökningsmaterial av alla släkten och arter av prydnadsväxter har kommissionen ändå hållit i kraft den bilaga till ett direktiv med genomförandebestämmelser (93/49/EEG) som den utfärdat med stöd av det upphävda prydnadsväxtdirektivet; i bilagan uppräknas skadegörare av 16 släkten eller arter som försämrar kvaliteten på plantmaterial och användbarheten och som inte får förekomma i produktionen och i plantmaterialet. Behandlingen av denna bilaga pågår fortfarande i kommissionens ständiga kommitté för prydnadsväxter och förökningsmaterial av prydnadsväxter.

## 2. Propositionens mål och de viktigaste förslagen

Syftet med propositionen är att göra sådana förtydligande ändringar i lagen om plantmaterial som följer av att EG:s direktiv som gäller plantmaterial av prydnadsväxter har ändrats. Samtidigt revideras lagen i överensstämmelse med de krav som den nya grundlagen och vissa andra ändringar i den allmänna lagstiftningen ställer. Vidare är avsikten att klargöra och modernisera myndighets- och tillsynssystemet i lagstiftningen.

Det EG-direktiv som gäller plantmaterial av prydnadsväxter reviderades 1998. Syftet med reformen var att förenkla lagstiftningen samt i synnerhet att betona det ansvar som leverantören av plantmaterial har för att främja plantmaterialets kvalitet och sundhet. De viktigaste delarna av reformen gäller direktivets tillämpningsområde, kraven på leverantörer av plantmaterial samt kvalitetskraven för plantmaterial. I Finland har ändringarna genomförts genom beslut som jord- och skogsbruksministeriet utfärdat med stöd av lagen om plantmaterial. Till följd av ändringarna föreslås emellertid de krav på leverantörer av plantmaterial som ställs i lagen om plantmaterial bli förtydligade. Förslagen gäller ändring av det i lagens 3 § ingående systemet för auktorisering och registrering av produktion och saluföring av plantmaterial till ett system för godkännande och registrering. I sak förblir systemet oförändrat, och ändringarna gäller närmast förtydligande av terminologin och begreppsapparaten i lagen så att det system som avses i direktiven motsvaras bättre.

Den nya grundlagen trädde i kraft den 1 mars 2000. När lagförslaget utarbetades har särskild uppmärksamhet ägnats åt 18 § grundlagen, där det bestäms om näringsfrihet, 80 §, som innehåller bestämmelser om normgivningsnivåer och normgivningsmyndiganden samt 124 §, där det föreskrivs om möjligheten att anförtro andra än myndigheter offentliga förvaltningsuppgifter. I enlighet med kraven i 80 § grundlagen föreslås i 4 § lagen om plantmaterial ingå sådana bestämmelser om produktion av certifierat plantmaterial som för tillfället ingår i ett beslut av jord- och skogsbruksministeriet, och till paragrafen föreslås bli fogat att jord- och skogsbruksministeriet ges specificerad fullmakt att utfärda närmare bestämmelser om ordnandet av produktionen av certifierat

plantmaterial och om kvalitetssäkringen. Vidare föreslås bestämmelserna om bemyndigande i 3 och 5 § bli kompletterade och i 3 § bli föreskrivet mera detaljerat än nu om de förutsättningar för godkännande och registrering som utgör en förutsättning för produktion och saluföring av plantmaterial i enlighet med de principer som följer av 18 § grundlagen. I alla bestämmelser som avses bli ändrade ändras bestämmelserna om bemyndigande så att de motsvarar den terminologi som används i grundlagen. I lagen föreslås också vissa andra ändringar som följer av att den nationella allmänna lagstiftningen har ändrats. Dessa ändringar gäller tillsynssystemet och systemet för sökande av ändring.

I propositionen föreslås att också de i lagen ingående bestämmelserna om tillsynsmyndigheterna och tillsynssystemet ändras. Det handlar framför allt om att klargöra tillsynsmyndigheternas ansvarsförhållanden, uppgifter och arbetsfördelning samt modernisera regleringen. När förslaget utarbetats har särskild vikt lagts vid att den rättsliga ställningen, uppgifterna, befogenheterna och skyldigheterna för personer som står utanför myndighetsorganisationen och som anlitas vid tillsynen skall definieras i enlighet med de principer som följer av 124 § grundlagen.

Enligt förslaget förblir myndighetsorganisationen i sak oförändrad, men bestämmelserna om den förtydligas. Kontrollcentralen för växtproduktion utgör fortfarande den tillsynsmyndighet som bär huvudansvaret. Kontrollcentralen anlitar vid tillsynen arbetskrafts- och näringscentralernas landsbygdsavdelningar samt inspektörer som den har auktoriserat och med vilka till skillnad från terminologin i den gällande lagen avses endast personer som står utanför myndighetsorganisationen. Den allmänna styrningen av och tillsynen över lagens verkställighet ankommer på jord- och skogsbruksministeriet. För effektivisering av tillsynen föreslås att straffbestämmelsen i lagen skall ses över. Dessutom föreslås kontrollcentralen för växtproduktion få möjlighet att under vissa förutsättningar ge en skriftlig anmärkning när lagstiftningen har överträtts. Myndigheterna kan påverka iakttagandet av lagstiftningen

också genom att offentliggöra kontrollresultat.

### 3. Propositionens verkningar

Propositionen har inga betydande ekonomiska verkningar, och den inverkar inte heller på förvaltningens organisation. Propositionen saknar också miljökonsekvenser.

### 4. Beredningen av propositionen

Propositionen har beretts som tjänsteupdrag vid jord- och skogsbruksministeriet i samarbete med kontrollcentralen för växtproduktion. I samband med beredningen av lagförslaget har företrädare för jord- och skogsbruksproducenterna samt för näringsidkare som bedriver produktion och saluföring av plantmaterial hörts.

Utlåtande om propositionen har begärts hos justitieministeriet, finansministeriet, handels- och industriministeriet, landsbygdsavdelningen vid Södra Osterbottens arbetskrafts- och näringscentral, landsbygdsavdelningen vid Egentliga Finlands arbetskrafts- och näringscentral, landsbygdsavdelningen vid Sydöstra Finlands arbetskrafts- och näringscentral, kontrollcentralen för växtproduktion, landsbygdsnäringsarnas besvärnämnd, lantbrukets forskningscentral, Tullstyrelsen, Centralförbundet för lant- och skogsbruksproducenter MTK rf, Svenska lantbruksproducenternas centralförbund, Maaseutukuskusten Liitto rf, Handels Centralförbund rf, Handelsträdgårdsförbundet, Trädgårdsförbundet, Frukt- och Bärödlarnas förbund, Taimistoviljelijät-Plantskoleodlarna rf, Grönmiljöförbundet, Siemenkauppiaitten yhdistys rf, Kesko Ab och Oy Schetelig Ab.

Remissinstanserna har allmänt taget intaget en positiv attityd till propositionen och ansett att de ändringsförslag som ingår i lagförslaget är ändamålsenliga. De detaljerade utvecklingsförslag som ingår i utlåtandena har beaktats så långt som möjligt när sista handen har lagts vid propositionen. Särskild vikt har fäst vid de synpunkter som justitieministeriet har framfört angående de krav beträffande normgivningsnivåerna och regleringens exakthet som den nya grundlagen ställer.

## DETALJMOTIVERING

## 1. Lagförslaget

3 §. *Godkännande och registrering av leverantörer av plantmaterial.* Den gällande lagens 3 § innehåller bestämmelser om auktorisering och registrering av leverantörer av plantmaterial. Det är fråga om ett arrangemang av typ förhandstillstånd, där plantmaterial får saluföras samt för saluföring produceras, lagras och importeras enbart av sådana leverantörer av plantmaterial som har auktoriserats och registerats av en myndighet. Auktoriseringen och registreringen förutsätter att leverantören har ombesörjt kvalitetssäkringen för sin verksamhet och att myndigheten kan övervaka verksamheten. Jord- och skogsbruksministeriet har bemyndigats att meddela närmare föreskrifter om auktoriseringen och registreringen. Föreskrifterna i fråga har meddelats genom jord- och skogsbruksministeriets beslut om auktorisering av leverantör av plantmaterial och om plantmaterialsregistret (jord- och skogsbruksministeriets föreskriftssamling nr 76/1994) jämte ändringar.

I det nya EG-direktiv som gäller prydnadsväxter har kravet på auktorisering av leverantörer av plantmaterial frångåtts och ersatts med ett registreringskrav, som redan för närvarande ingår i lagen om plantmaterial. Det är sannolikt att också andra plantmaterialdirektiv senare kommer att utvecklas i samma riktning. Därför, och eftersom det också i fråga om plantmaterial av frukt- och bärväxter samt grönsaker de facto snarare handlar om godkännande för upptagande i ett system än om auktorisering i juridisk bemärkelse, föreslås i paragrafen att det före upptagande av leverantörer i registret skall förutsättas godkännande i stället för auktorisering. Godkännande kan alltjämt förutsättas också av leverantörer av plantmaterial för prydnadsväxter, men förutsättningarna för godkännande i fråga om leverantörens kvalitetssäkring är mindre strama enligt det nya prydnadsväxtdirektivet.

Bestämmelser om grunderna för systemet för godkännande och registrering föreslås i likhet med nu ingå i 1 mom. Bestämmelserna föreslås bli formulerade så, att kravet på godkännande och registrering alldeles som nu gäller plantmaterial om vilket bestäms närmare genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet. Behovet av reglering

på lägre nivå beror på att de EG-direktiv som gäller plantmaterial av frukt- och bärväxter samt grönsaker uppräknar de släkter och arter som direktiven gäller, och dessa förteckningar måste införlivas med den nationella lagstiftningen. I det direktiv som gäller plantmaterial av prydnadsväxter ingår ingen motsvarande förteckning, utan det gäller allt plantmaterial. Förteckningarna saknar praktisk betydelse för Finland, eftersom också all sådan produktion av frukt- och bärväxter samt grönsaker i Finland som är av betydelse med avseende på volymen och ekonomin ingår bland de släkter och arter som nämns i förteckningarna och därmed omfattas också av systemet för godkännande och registrering. Eftersom det är fråga om mycket detaljerade förteckningar som skall genomföras direkt utgående från direktiven är det befogat att jord- och skogsbruksministeriet bemyndigas att genomföra dem. I enlighet med de principer som följer av grundlagen föreslås bemyndigandet emellertid bli begränsat till genomförandet av EG:s bestämmelser om plantmaterial. För tillfället ingår förteckningarna i jord- och skogsbruksministeriets beslut i fråga.

I 2 mom. föreslås bestämmelser om förutsättningarna för godkännande och registrering. För beaktande av de krav som den nya grundlagen ställer föreslås att de bestämmelser på lagnivå som gäller förutsättningarna skall göras mera detaljerade än nu är fallet. Enligt det föreslagna momentet skall det i likhet med nu vara en förutsättning för godkännande och registrering att leverantören har ombesörjt kvalitetssäkringen för sin verksamhet. Syftet med kvalitetssäkringen är att plantmaterialet uppfyller de krav på sundhet och äkthet samt de övriga kvalitetskrav som ställs på det. Vidare bör leverantören ha sådana produktionsanläggningar eller andra utrymmen som behövs för att kunna bedriva verksamheten på ett ändamålsenligt sätt, och vid den enhet som antecknas i registret bör det finnas en person som svarar för att bestämmelserna i lagen om plantmaterial iakttas. De sistnämnda bestämmelserna ingår för närvarande i ett beslut av jord- och skogsbruksministeriet, därifrån de föreslås bli överförda till lagen. Närmare bestämmelser om grunderna för godkännande och registrering, t.ex. ombesörjande av kvalitetssäkringen för verksamheten i

enlighet med gemenskapens plantmaterialdirektiv (se avsnitt 1.3. i den allmänna motiveeringen) utfärdas enligt den 3 mom. av paragrafen fortfarande av jord- och skogsbruksministeriet. Detta bemyndigande är nödvändigt för att de detaljerade bestämmelserna om godkännande och registrering skall kunna motsvara gemenskapslagstiftningen och uppfylla de praktiska behoven. Det är ändamålsenligt att den reglering som gäller tekniska detaljer sköts genom förordningar av jord- och skogsbruksministeriet. För att grundlagsbestämmelserna skall bli beaktade begränsas bemyndigandet entydigt till genomförande av gemenskapsbestämmelserna i fråga.

I 4 mom. föreslås bestämmelser om ansökan om godkännande och registrering och om det beslutsfattande som gäller saken. Enligt förslaget söks godkännande och registrering genom en ansökan som riktas till kontrollcentralen för växtproduktion och inges till arbetskrafts- och näringscentralen. Arbetskrafts- och näringscentralen fattar beslut om godkännande av leverantören och upptagande i registret. Registret förs enligt 1 mom. av kontrollcentralen för växtproduktion. Alla bestämmelser som föreslås i 4 mom. ingår för tillfället i ett beslut av jord- och skogsbruksministeriet, men eftersom de är centrala bestämmelser som gäller systemet avses de bli överförda till lagen. Det är dock fortfarande skäl att tekniskt precisera bestämmelserna om ansökningsförfarandet genom bestämmelser som jord- och skogsbruksministeriet utfärdar. Enligt det bemyndigande som föreslås i 4 mom.

Enligt den 5 mom. bör leverantören av plantmaterial skriftligen underrätta kontrollcentralen för växtproduktion om inledandet och avslutandet av verksamheten och om förändringar i denna.

3 a §. *Registeruppgifter och behandlingen av dem.* I syfte att beakta de krav på skydd för personuppgifter som ingår i 10 § 1 mom. grundlagen föreslås att till den nya förslagna 3 a § införs bestämmelser om uppgiftsinnehåll till registret enligt den 3 § och om bevaringstid av registeruppgifterna; om dessa bör bestämmas på lagnivå. Eftersom registret till uppgiftsinnehållet kan betraktas som ett personregister som avses i personuppgiftslagen (523/1999), föreslås beträffande skyddet för personuppgifter i 6 mom. i övrigt bli hänvisat till lagstiftningen om skydd för personuppgifter. I fråga om utläm-

landet av uppgifter hänvisas också till offentlighetslagstiftningen. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan vid behov närmare bestämmelser utfärdas om registreringen enligt bemyndigandet i paragrafen.

4 §. *Produktion av plantmaterial.* Paragrafen gäller villkor och krav som genom beslut av jord- och skogsbruksministeriet ställs på produktionen av plantmaterial för saluföring. Enligt bestämmelsen kan dessa villkor och krav gälla plantmaterialens genetiska och yttre kvalitet samt säkerställandet av växternas sundhet. Med stöd av paragrafen har föreskrifter om kvalitetskrav för plantmaterial av prydnadsväxter, frukt- och bärväxter samt grönsaker utfärdats genom växtslags-specifika beslut av jord- och skogsbruksministeriet. Enligt besluten kan produktionen av plantmaterial av prydnadsväxter samt frukt- och bärväxter dessutom ordnas i form av produktion som är certifierad och står under officiell kontroll och vars organisering och kvalitetssäkring ministeriet beslutar om.

De bemyndiganden att utfärda bestämmelser på lägre nivå som för närvarande ingår i paragrafen ser inte ut att till alla delar motsvara den nya grundlagens krav på att bestämmelser om bemyndigande skall vara exakt avgränsade. Detta gäller särskilt produktionen av certifierat plantmaterial; den allmänna bestämmelsen om den avses bli flyttad från ministeriets beslut till 2 mom. Dessutom föreslås i 2 mom. att jord- och skogsbruksministeriet skall bemyndigas att utfärda närmare bestämmelser om ordnande av den certifierade produktionen av plantmaterial och om kvalitetssäkringen. Också ordalydelsen i 1 mom. ändras i överensstämmelse med den terminologi som används i grundlagen. Alla bemyndiganden i paragrafen gäller normgivning angående så tekniska detaljer kring plantmaterialens kvalitet och ordnandet av produktionen att det är ändamålsenligt att jord- och skogsbruksministeriet tilldelas befogenheterna.

5 §. *Saluföring av plantmaterial.* Paragrafen innehåller bestämmelser om kvalitetskraven och plantintyget beträffande plantmaterial som importeras, saluförs i Finland samt exporteras till Europeiska ekonomiska samarbetsområdet. De bestämmelser om bemyndigande som ingår i paragrafen föreslås bli preciserade och kompletterade i enlighet med grundlagens krav, och samtidigt föreslås att ordalydelsen ändras i överensstäm-

melse med den terminologi som ingår i den nya grundlagen. Bestämmelserna om bemyndigande i paragrafen förutsätter precisering särskilt i fråga om utfärdandet av bestämmelser om importtillsyn samt bestämmelser om krav på förpackande av plantmaterialet; sådana behövs för säkerställande av plantmaterialets kvalitet och sundhet.

Avsikten är att bibehålla sakinnehållet i de bestämmelser på lägre nivå som utfärdas med stöd av de föreslagna bestämmelserna om bemyndigande och som i huvudsak innehåller sådana tekniska krav beträffande plantmaterialets kvalitet, växternas sundhet, märkningar och förpackande som EG-bestämmelserna förutsätter.

7, 7 a och 7 b §. *Allmän styrning och tillsyn. Tillsynsmyndigheter. Auktoriserade inspektörer.* Paragraferna innehåller bestämmelser om de myndigheter som sköter verkställigheten av och tillsynen över lagen. Förslaget motsvarar i sak de bestämmelser om behöriga myndigheter som ingår i 7 § i den gällande lagen, men avsikten har varit att klargöra myndigheternas ansvarsförhållanden, uppgifter och ansvarsfördelning så att de motsvarar den praktiska verksamheten bättre. Dessutom föreslås en författningsteknisk utveckling av regleringens överskådlighet så, att bestämmelserna om de allmänna styrningsuppgifterna, de egentliga tillsynsmyndigheterna och de auktoriserade inspektörer som är verksamma utanför myndighetsorganisationen avskiljs till separata paragrafer.

I den föreslagna 7 § föreskrivs om den allmänna styrningen av och tillsynen över verkställigheten av lagen om plantmaterial, vilken ankommer på jord- och skogsbruksministeriet, liksom nu. En teknisk justering av bestämmelsens ordalydelse föreslås. Verksamheten inefattar också styrning av och tillsyn över övervakningsväsendet.

Den nya 7 a § innehåller bestämmelser om de egentliga tillsynsmyndigheterna. Avsikten är att arbetsfördelningen mellan tillsynsmyndigheterna skall förbli oförändrad, men att ansvarsförhållandena skall skrivas in i bestämmelsen tydligare än nu är fallet. Den myndighet som har huvudansvaret för verkställigheten och tillsynen är fortfarande kontrollcentralen för växtproduktion, som svarar för tillsynen över lagstiftningen och organiseringen av tillsynen. Begreppet växtkontrollmyndighet som används i den gällande lagen slopas, eftersom det i praktiken har

avsett kontrollcentralen för växtproduktion, som också är tillsynsmyndighet enligt växtskyddslagen. Vid tillsynen anlitar kontrollcentralen arbetskrafts- och näringscentralernas landsbygdsavdelningar.

Kontrollcentralen för växtproduktions huvudansvar för tillsynsverksamheten innebär att de andra myndigheter och personer som deltar i tillsynen sköter sina tillsynsuppgifter under kontrollcentralen för växtproduktions styrning eller i enlighet med avtal som ingåtts med den. Beträffande arbetskrafts- och näringscentralerna sker detta i årliga resultatavtal som kontrollcentralen i praktiken är bemyndigad att ingå enligt de resultatavtal som ministerierna och arbetskrafts- och näringscentralerna ingår. Avtalen kompletteras av de tillsynsplaner som kontrollcentralen för växtproduktion utarbetar årligen och som bör innehålla de allmänna principerna och målen för organiseringen av tillsynen samt årliga insatsområden för tillsynen inklusive tillsynsplaner. Enligt 2 § 2 mom. lagen om arbetskrafts- och näringscentraler (823/1997) styr och övervakar vederbörande ministerium centralen när denna sköter uppgifter inom olika förvaltningsområden, varutöver centralen styrs och övervakas av det ämbetsverk eller den inrättning inom centralförvaltningen vars verksamhetsområde omfattar uppgifter som det är stadgat eller bestämt att centralen skall sköta.

Enligt den nya 7 b § anlitar kontrollcentralen för växtproduktion vid tillsynen utöver arbetskrafts- och näringscentralerna inspektörer som den skriftligen bemyndigat för tillsynsuppgiften och som den själv övervakar. Dessa inspektörer handlar under tjänsteansvar. Begreppet auktoriserad inspektör föreslås bli ändrat jämfört med den gällande lagen så, att med auktoriserad inspektör avses efter ändringen endast personer som står utanför myndighetsorganisationen. För tillfället är också de tjänstemän vid kontrollcentralen för växtproduktion och vid arbetskrafts- och näringscentralerna som deltar i plantmaterialövervakningen i praktiken auktoriserade att utföra tillsynsuppgifter. Detta är inte att betrakta som nödvändigt, eftersom deras tillsynsbefogenheter grundar sig på verksamheten i en myndighets tjänst och därigenom på tillsynsmyndighetens lagstadgade uppgifter och befogenheter. Kontrollcentralen för växtproduktion svarar för att de auktoriserade inspektörerna är kompetenta att utföra sina uppgifter. I praktiken kan in-



nehållet i bemyndigandena samt behörighetskraven och de övriga villkoren för inspektörer variera i enlighet med kontroll- eller tillsynsuppgiften, inspektörens verksamhetsområde och / eller placeringsort och andra motsvarande faktorer. På jäv för auktoriserade inspektörer tillämpas lagen om förvaltningsförfarande och de auktoriserade inspektörerna omfattas av de förpliktelser som anges i språklagstiftningen (språklagen 148/1922 samt lagen om användning av samiska hos myndigheter 516/1991).

I praktiken är det fortfarande nödvändigt att anlita auktoriserade inspektörer i tillsynsuppgifterna på grund av kontroll- och tillsynsverksamhetens särskilda karaktär samt från smidighets- och effektivitetssynpunkt. Verksamheten kan förutsätta brådskande åtgärder, verksamhetsområdet är hela landet och verksamheten kan vara strikt bunden av en tidtabell. Det kan i dagens läge inte betraktas som ändamålsenligt att myndighetsorganisationen utsträcks att omfatta hela verksamheten i fråga, och det skulle i vilket fall som helst kräva stora organisatoriska förändringar och avsevärda resursökningar för myndighetsverksamheten. I praktiken tjänstgör oftast landsbygdscentralernas samt lantbruks- och hushållningssällskapens konsulenter som auktoriserade inspektörer.

8 §. *Rätt att verkställa inspektioner och få upplysningar.* I 1 mom. ingår bestämmelser om tillsynsmyndigheternas och de auktoriserade inspektörernas befogenheter vid verkställande av inspektioner. Bestämmelsen motsvarar i huvudsak gällande lagstiftning. Verkställandet av inspektioner kan förutsätta bl.a. tillträde till odlingar och lokaler där sådan verksamhet som omfattas av lagen bedrivs samt inspektion av dem. Vidare bör det vid tillsynen vara möjligt att inspektera plantmaterial och transportmedel samt, som komplettering till de nuvarande bestämmelserna, näringsidkares bokföring. Vid tillsynen bör det ytterligare vara möjligt att kostnadsfritt ta prov som behövs för tillsynen.

Till skillnad från i gällande lag föreslås att rätten att verkställa inspektioner skall begränsas på hemfridskyddade områden. Enligt förslaget skall inspektioner få verkställas eller provtagning få ske på hemfridskyddade områden endast om det finns grundad anledning att misstänka att någon gör sig skyldig till straffbart förfarande som strider mot bestämmelserna i den föreslagna lagen. Begränsningen är befogad i synnerhet vad

gäller den rätt att verkställa inspektioner som auktoriserade inspektörer utanför myndighetsorganisationen har, men det har inte heller ansetts nödvändigt att förse tillsynsmyndigheterna med befogenheter som sträcker sig längre än så.

I 2 mom. ingår alltså bestämmelser om den rätt att få upplysningar som tillsynsmyndigheterna och de auktoriserade inspektörerna har och som de inspektioner och den tillsyn som avses i lagen förutsätter. Rätten avses i likhet med nu vara begränsad till sådana uppgifter och handlingar som behövs för tillsynen och som leverantören av plantmaterial på begäran skall ge myndigheterna och de auktoriserade inspektörerna.

I 3 mom. föreslås i enlighet med gällande lag att tillsynsmyndigheten vid behov skall kunna få handräckning av de andra myndigheter som nämns i bestämmelsen för utförande av uppgifter enligt lagstiftningen. Auktoriserade inspektörer har inte rätt att få handräckning, utan tillsynsmyndigheterna beslutar om begäran om handräckning. Bestämmelsen motsvarar i sak nuvarande reglering och praxis.

9 §. *Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter.* Paragrafens innehåll motsvarar gällande lag. Den paragrafhänvisning som ingår i bestämmelsen bör ändras med anledning av författningstekniska ändringsförslag som gäller de myndigheter som deltar i verkställigheten av och tillsynen över lagen.

9 a §. *Offentliggörande av kontrollresultat.* I syfte att utveckla tillsynsmedlen föreslås till lagen bli fogad en bestämmelse om offentliggörande av tillsynsresultaten. Syftet med att offentliggöra resultaten är att göra verksamheten öppnare och effektivare tillsynen. Mera detaljerade bestämmelser om förfarandet vid offentliggörande av resultaten föreslås bli utfärdade genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet.

10—12 §. *Förbud. Förordnande om förstörande eller utförelse. Avförande ur registret.* I paragraferna föreskrivs om tillsynsmyndigheternas möjligheter att meddela förbud som gäller saluföring och import av plantmaterial, förordna om förstörande eller utförelse i samband med förbud samt avföra leverantörer ur registret i det fall att lagstiftningen har överträtts. I anknytning till omdefinieringen av begreppen tillsynsmyndigheter och auktoriserade inspektörer samt klargörandet av bestämmelserna om registerföring bör paragraferna ändras med avseende på vem

som är bemyndigad att tillgripa dessa tvångsmedel och påföljder. Förslagen motsvarar i sak gällande lag.

Kontrollcentralen för växtproduktion och arbetskrafts- och näringscentralen kan förbjuda saluföring eller import av ett parti plantmaterial enligt det föreslagna 10 § 1 mom. samt förordna om förstörande eller utförelse av ett förbjudet parti. Beslut om avförande ur registret fattas av arbetskrafts- och näringscentralen, som enligt den föreslagna 3 § beslutar också om godkännande av leverantörer av plantmaterial och upptagande av dem i registret.

Gällande 10 § 4 mom. innehåller en bestämmelse om verkställighet av förbudsbeslut. Enligt bestämmelsen skall ett beslut efterföljas även om ändring sökts, om inte den myndighet till vilken ansökan om ändring inlämnats förbjuder verkställigheten eller bestämmer att den skall avbrytas. En bestämmelse med nästan identiskt innehåll ingår i 16 § 2 mom., så 10 § 4 mom. föreslås bli slopat såsom onödigt.

14 §. *Straffbestämmelse.* Paragrafen innehåller bestämmelser om straff för brott mot lagstiftningen om plantmaterial. Bestämmelserna motsvarar i huvudsak gällande bestämmelser. Straffbestämmelsen föreslås dock till vissa delar bli kompletterad och klargjord till sin ordalydelse. Ändringarna gäller produktion och saluföring av plantmaterial utan sådant godkännande och sådan registrering som föreslås i 3 § samt produktion, saluföring, import och export av plantmaterial som inte uppfyller de krav som ställs i lagstiftningen.

I 2 mom. föreskrivs om anmälning av brott mot lagstiftningen till åtalsprövning. Enligt förslaget skall kontrollcentralen för växtproduktion alltså anmäla förseelser till åtalsprövning. Kontrollcentralen behöver inte göra anmälan, om förseelsen som helhet betraktad är uppenbart ringa. En ny påföljd som föreslås är att kontrollcentralen för växtproduktion i fråga om en uppenbart ringa förseelse kan ge en skriftlig anmärkning utan att vidta några andra åtgärder som avses i bestämmelsen, och samtidigt uppmana den som gjort sig skyldig till förseelsen att korrigerera felet. Syftet med förslaget är att öka tillsynsmyndigheternas urval av möjligheter vid utövandet av tillsyn över att lagstiftningen iakttas. I praktiken har tillsynsmyndigheterna inte förfogat över tillräckligt effektiva medel att få ett slut på verksamhet

som strider mot bestämmelserna i sådana fall där det inte är fråga om en förseelse som anmäls till åtalsprövning.

15 §. *Avgifter, arvoden och ersättningar.* Paragrafen innehåller bestämmelser om avgifter som tas ut för lagstadgad registrering och för andra åtgärder som myndigheterna vidtar med stöd av lagen samt om arvoden och kostnadsersättningar till personer som står utanför myndighetsorganisationen. Det föreslås vidare att bestämmelserna skall ändras tekniskt med beaktande av lagen om grunderna för avgifter till staten (150/1992) samt förslagen gällande begreppet auktoriserade inspektörer. Avsikten är inte att bestämmelserna skall ändras i sak, och ändringarna inverkar därmed inte på statens inkomster och utgifter.

16 §. *Ändringssökande.* Systemet för sökande av ändring föreslås bli ändrat så, att i beslut som kontrollcentralen för växtproduktion och arbetskrafts- och näringscentralen har fattat med stöd av lagen får ändring i fortsättningen sökas hos landsbygdsnäringsnämnden, som är en oberoende myndighet av typ förvaltningsdomstol inom jord- och skogsbruksministeriets förvaltningsområde och i vars beslut ytterligare ändring får sökas hos högsta förvaltningsdomstolen. Besvärskämnden omfattas av lagen om landsbygdsnäringsnämnden (1203/1992), som har ändrats genom en lag som trätt i kraft den 1 mars 1995. Enligt den gällande lagen riktas besvär direkt till högsta förvaltningsdomstolen, vilket inte längre kan anses motiverat med hänsyn till reformen av förvaltningsprocesslagstiftningen.

Enligt 7 § förvaltningsprocesslagen (586/1996) är huvudregeln att besvär över beslut av en myndighet som är underställd statsrådet kan anföras hos länsrätten, dvs. förvaltningsdomstolen fr.o.m. den 1 november 1999. Också justitieministeriet har i ett utlåtande (75/43/2000 JM) som det avgivits till jord- och skogsbruksministeriet i det skede då propositionen bereddes betonat behovet av att lagarna om kontrollverksamheten inom jordbruket utvecklas i fråga om systemet för sökande av ändring så, att de både till sitt innehåll och organisatoriskt sett till så stor del som möjligt motsvarar systemet enligt förvaltningsprocesslagen. I propositionen har landsbygdsnäringsnämnden i detta fall dock betraktats som en besvärinstans som är ändamålsenligare än

förvaltningsdomstolen med beaktande av att förvaltningslagskipningen inom jordbruksförvaltningens område förutsätter både stor kännedom om den nationella jordbrukslagstiftningen och kännedom om motsvarande EG-lagstiftning, i synnerhet den gemensamma jordbrukspolitiken. Gemenskapslagstiftningen inriktas till denna del främst på det administrativa beslutsfattandet. För beslut av den typ som hänför sig till lagen om plantmaterial är det dessutom karakteristiskt att de är brådskande, dvs. om besvären inte kan behandlas snabbt så saknar anförandet av besvär betydelse från ändringssökandens synpunkt. Landsbygdsnäringsnämndens besvärskänning har långvarig erfarenhet av förvaltningslagskipning inom jordbruksområdet. Besvärinstansens goda substanskännedom gör att behandlingen av besvär löper snabbare. Det system för sökande av ändring som ingår i lagen om plantmaterial bör därför kunna utvecklas självständigt med hänsyn till de särskilda synpunkter och krav som hänför sig till dessa frågor.

I syfte att förenkla det utlåtandeförfarande som hänför sig till behandlingen av besvärföreläsa i 1 mom. dessutom att besvärsskriften skall kunna lämnas in också till den

myndighet som fattat beslutet, med andra ord till kontrollcentralen för växtproduktion eller till arbeidskrafts- och näringscentralen, som utan dröjsmål skall sända besvärsskriften samt de handlingar som föreligger i ärendet och sitt utlåtande om besvären till besvärskänningen.

I 2 mom. finns en bestämmelse om omedelbar verkställighet av förbudsbeslut som gäller saluföring av plantmaterial och avses i 10 § 1 mom. Motsvarande bestämmelse ingår i 10 § 4 mom., som dock gäller också sådana förbud mot användning av brukningsenheter, byggnader eller andra utrymmen som avses i 10 § 2 mom. Dessa verkställighetsbestämmelser föreläsa bli sammanförda och ingå i 16 § 2 mom., varvid 10 § 4 mom. kan upphävas såsom onödigt.

## 2. Ikraftträdande

Lagen föreläsa träda i kraft så snart som möjligt efter det att den har antagits och blivit stadfäst.

Med stöd av vad som anförts ovan föreläsa Riksdagen följande lagförslag:

## Lag

### om ändring av lagen om plantmaterial

I enlighet med riksdagens beslut upphävs i lagen den 16 december 1994 om plantmaterial (1205/1994) 10 § 4 mom., ändras 3—5 §, 7—9 §, 10 § 1 mom., 11 § 1 mom., 12 § 1 och 2 mom. och 14—16 §, av dessa lagrum 9 § sådan den lyder i lag 666/1999 och 14 § sådan den lyder delvis ändrad i nämnda lag, samt fogas till lagen nya 3 a, 7 a, 7 b och 9 a § som följer:

#### 3 §

##### *Godkännande och registrering av leverantörer av plantmaterial*

Plantmaterial får saluföras och för saluföring produceras, lagras och importeras enbart av sådana leverantörer av plantmaterial som har godkänts och upptagits i det register som för utövande av tillsyn förs av kontrollcentralen för växtproduktion. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet bestäms närmare, enligt vad Europeiska gemenskapens bestämmelser om produktion och saluföring av plantmaterial förutsätter, vilket slag av plantmaterial kravet på godkännande och registrering gäller.

Godkännande och registrering förutsätter att

1) leverantören har ombesörjt kvalitetssäkring för sin verksamhet,

2) leverantören har sådana produktions- eller verksamhetsutrymmen som behövs för att kunna bedriva verksamheten på ett ändamålsenligt sätt, samt

3) det vid den enhet som antecknas i registret finns en person som svarar för att bestämmelserna i denna lag iakttas.

Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om grunderna för godkännande och registrering av leverantörer av plantmaterial enligt vad Europeiska gemenskapens bestämmelser om produktion och saluföring av plantmaterial förutsätter.

Ansökan om godkännande och registrering riktas till kontrollcentralen för växtproduktion och inges till Arbetskrafts- och näringscentralen. Beslut om godkännande och registrering fattas av Arbetskrafts- och näringscentralen. Genom förordning av jord- och

skogsbruksministeriet kan närmare bestämmelser utfärdas om det ansökningsförfarande som gäller godkännande och registrering.

Leverantören av plantmaterial bör skriftligt underrätta kontrollcentralen för växtproduktion om inledandet och avslutandet av verksamheten och om förändringar i denna.

#### 3 a §

##### *Registeruppgifter och behandlingen av dem*

I registret antecknas följande uppgifter:

1) namn och adress för leverantören av plantmaterial samt annan nödvändig kontaktinformation,

2) adresser och kontaktinformation för verksamhetsställena,

3) branschen och produktionsinriktningen för leverantören av plantmaterial,

4) namnet på den ansvariga person som avses i 3 § 2 mom. 3 punkten,

5) det nummer under vilket leverantören av plantmaterial har upptagits i registret,

6) tidpunkten för godkännande av leverantören av plantmaterial,

7) de förbud, straff och andra åtgärder som föreskrivits med stöd av 10—14 §.

Uppgifterna avförs ur registret när tre år förlutit efter det att leverantören av plantmaterial meddelat kontrollcentralen för växtproduktion att verksamheten upphört.

På inhämtande av personuppgifter och införande av dem i registret samt på användande och utlämnande av uppgifterna i registret tillämpas i övrigt personuppgiftslagen (523/1999) och lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999).

Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan närmare bestämmelser utfärdas om registreringen.

## 4 §

*Produktion av plantmaterial*

Sådana villkor och krav gällande produktionen av plantmaterial för saluföring som avser säkerställandet av plantmaterialets genetiska och yttre kvalitet samt sundhet kan föreskrivas genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet.

Produktion av plantmaterial kan också vara certifierad produktion och stå under officiell kontroll. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om ordnande av certifierad produktion av plantmaterial och om kvalitetssäkring.

## 5 §

*Saluföring av plantmaterial*

Plantmaterial som importeras, saluförs i Finland eller exporteras till Europeiska ekonomiska samarbetsområdet skall uppfylla kraven på plantmaterialets kvalitet och växternas sundhet enligt vad som bestäms genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet med beaktande av Europeiska gemenskapens bestämmelser om produktion och saluföring av plantmaterial samt internationella avtal som är bindande för Finland.

För säkerställande av plantmaterialets kvalitet och sundhet kan genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet bestämmas att importören på förhand i enlighet med de anvisningar som kontrollcentralen för växtproduktion har meddelat, skall underrätta tillsynsmyndigheten eller en auktoriserad inspektör om de partier plantmaterial som avses bli importerade. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan dessutom utfärdas bestämmelser om införselorterna för plantmaterial.

Plantmaterialet skall vara försett med ett plantintyg, som innehåller de uppgifter om plantmaterialet som behövs för användningen. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om de uppgifter som skall anges i plantintyget, plantintygets utformning och om hur anteckningar skall göras i intyget. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan bestämmelser utfärdas också om förpackandet av plantmaterial för saluföring.

## 3 kap.

**Tillsyn**

## 7 §

*Allmän styrning och tillsyn*

Den allmänna styrningen av och tillsynen över verkställigheten av denna lag ankommer på jord- och skogsbruksministeriet.

## 7 a §

*Tillsynsmyndigheter*

För verkställigheten av denna lag samt för tillsynen över att denna lag och de bestämmelser och föreskrifter som utfärdats med stöd av den efterföljs samt för organiseringen av tillsynen svarar kontrollcentralen för växtproduktion, som vid tillsynen kan anlita arbetskrafts- och näringscentralernas landsbygdsavdelningar.

## 7 b §

*Auktoriserade inspektörer*

Utöver vad som bestäms i 7 a § anlitar kontrollcentralen för växtproduktion vid tillsynen inspektörer som den skriftligen bemyndigat för tillsynsuppgiften och som den själv övervakar. De auktoriserade inspektörerna handlar under tjänsteansvar.

På jäv för auktoriserade inspektörer tillämpas vad som bestäms i 10 § lagen om förvaltningsförfarande (598/1982). Om en auktoriserad inspektör är förhindrad att utföra sitt uppdrag kan kontrollcentralen för växtproduktion förordna någon annan att tillfälligt sköta hans eller hennes uppgifter.

En auktoriserad inspektör skall vid verkställandet av inspektionen fästa uppmärksamhet vid att leverantören av plantmaterial kan framföra sina synpunkter för inspektören på sitt modersmål finska, svenska eller samiska. Om leverantören av plantmaterial inte behärskar det språk som enligt språklagen (148/1922) skall användas, skall inspektören se till att inspektionen verkställs så, att nödvändig tolkning eller översättning enligt 22 § lagen om förvaltningsförfarande finns tillgänglig.

## 8 §

*Rätt att verkställa inspektioner och få upplysningar*

Tillsynsmyndigheterna och de auktoriserade inspektörerna har rätt att för tillsynen inspektera plantmaterial, brukningsenheter, odlingsställen, utrymmen för produktion och förpackande av plantmaterial, lagrings- och försäljningsställen samt transportmedel och leverantörers bokföring samt att kostnadsfritt ta nödvändiga prov på plantmaterialet. På hemfridskyddade områden får inspektioner verkställas och prov tas endast om det finns grundad anledning att misstänka att någon gjort sig skyldig till straffbart förfarande enligt denna lag.

Tillsynsmyndigheterna och de auktoriserade inspektörerna har rätt att av leverantören av plantmaterial få de uppgifter och handlingar som behövs för inspektion och tillsyn enligt denna lag.

Polis-, tull- och brandmyndigheterna är skyldiga att på begäran av tillsynsmyndigheterna enligt denna lag ge tillsynsmyndigheterna handräckning vid utförandet av uppgifter enligt denna lag eller bestämmelser och föreskrifter som utfärdats med stöd av den.

## 9 §

*Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter*

Den som vid utförandet av uppdrag enligt denna lag har tagit del av uppgifter om en enskilds eller en sammanslutnings affärs- eller yrkeshemlighet eller ekonomiska ställning får utan hinder av bestämmelserna om sekretess i lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet lämna ut uppgifterna till åklagar- och polismyndigheterna för utredning av brott som avses i 5 kap. 1 § tvångsmedelslagen (450/1987) samt till de myndigheter som avses i 7 och 7 a § i denna lag för utförande av uppgifter enligt denna lag.

## 9 a §

*Offentliggörande av kontrollresultat*

Kontrollcentralen för växtproduktion offentliggör resultaten av tillsynskontrollerna. Genom förordning av jord- och skogsbruks-

ministeriet utfärdas närmare bestämmelser om offentliggörandet av resultaten.

## 10 §

*Förbud*

Tillsynsmyndigheten kan förbjuda saluföring av ett visst parti plantmaterial som härstammar från Europeiska ekonomiska samarbetsområdet samt saluföring eller import av ett parti som härstammar från en stat utanför Europeiska ekonomiska samarbetsområdet, om plantmaterialet, förpackandet av det eller märkningarna gällande det inte uppfyller de krav som ställs i denna lag eller i bestämmelser som har utfärdats med stöd av den.

## 11 §

*Förordnande om förstörande eller utförelse*

Om plantmaterial inte får saluföras eller importeras kan tillsynsmyndigheten bestämma att plantmaterialet skall föras ut ur landet eller förstöras. Till beslutet kan fogas villkor gällande det förfarande som skall tillämpas vid verkställandet.

## 12 §

*Avförande ur registret*

Om det vid en inspektion konstateras att en leverantör av plantmaterial inte iakttar denna lag eller de bestämmelser som har utfärdats med stöd av den, skall arbetskrafts- och näringscentralen ge leverantören en anmärkning och vid behov fastslå en föreskriven tid, inom vilken de i verksamheten noterade felen bör korrigeras.

Arbetskrafts- och näringscentralen skall ur registret avföra en leverantör av plantmaterial som trots anmärkning inte korrigerar de fel som noterats i verksamheten.

## 14 §

*Straffbestämmelse*

Den som uppsåtligen eller av grov vårdslöshet

1) för saluföring producerar, saluför, lagrar eller importerar plantmaterial utan sådant godkännande och sådan registrering som avses i 3 §,

2) för saluföring producerar, saluför, importerar eller till Europeiska ekonomiska samarbetsområdet för ut plantmaterial som inte uppfyller de krav som ställs på plantmaterial i denna lag eller i bestämmelser som utfärdats med stöd av den, eller

3) saluför plantmaterial utan sådant plantintyg som avses i 5 § 3 mom.,

skall för *brott mot lagen om plantmaterial* dömas till böter, om inte strängare straff föreskrivs i någon annan lag. Den som bryter mot ett förbud eller åläggande som har meddelats med stöd av denna lag och förenats med vite behöver inte dömas till straff för samma gärning.

På de myndigheters vägnar som nämns i 7 och 7 a § anmäler kontrollcentralen för växtproduktion förseelser enligt 1 mom. till åtalsprövning. Anmälan behöver inte göras, om förseelsen som helhet betraktad skall anses som uppenbart ringa. I sådana fall kan kontrollcentralen ge den leverantör av plantmaterial som gjort sig skyldig till förseelsen en skriftlig anmärkning där leverantören av plantmaterial uppmanas korrigera felen.

### 15 §

#### *Avgifter, arvoden och ersättningar*

För prestationer enligt denna lag kan av-

gifter tas ut till staten enligt lagen om grunderna för avgifter till staten (150/1992).

Till de inspektörer som har auktoriserats av kontrollcentralen för växtproduktion kan inom ramen för statsbudgeten betalas arvoden och kostnadsersättningar för inspektioner. Jord- och skogsbruksministeriet beslutar om betalningen av arvoden och ersättningar samt om grunderna för dem.

### 16 §

#### *Ändringsökande*

I beslut som tillsynsmyndigheten fattat med stöd av denna lag får ändring sökas genom besvär hos landsbygdsnäringsnämnden med iakttagande av vad som i förvaltningsprocesslagen (586/1996) bestäms om sökande av ändring. Besvärsskriften kan lämnas in också till den myndighet som fattat beslutet, vilken utan dröjsmål skall sända besvärsskriften samt de handlingar som föreligger i ärendet samt sitt utlåtande om besvären till besvärsnämnden.

Sådana beslut som avses i 10 § 1 och 2 mom. skall iakttas redan innan de vunnit laga kraft, om inte besvärmyndigheten beslutar något annat.

Denna lag träder i kraft den \_\_\_\_\_

Helsingfors den 12 maj 2000

**Republikens President**

**TARJA HALONEN**

Jord- och skogsbruksminister *Kalevi Hemilä*

## Lag

### om ändring av lagen om plantmaterial

I enlighet med riksdagens beslut upphävs i lagen den 16 december 1994 om plantmaterial (1205/1994) 10 § 4 mom., ändras 3—5 §, 7—9 §, 10 § 1 mom., 11 § 1 mom., 12 § 1 och 2 mom. och 14—16 §, av dessa lagrum 9 § sådan den lyder i lag 666/1999 och 14 § sådan den lyder delvis ändrad i nämnda lag, samt fogas till lagen nya 3 a, 7 a, 7 b och 9 a § som följer:

#### Gällande lydelse

#### 3 §

#### Auktorisering av leverantörer av plantmaterial

Saluföring av plantmaterial och produktion, lagring och import av plantmaterial för att saluföras är endast tillåtet för leverantörer av plantmaterial som auktoriserats och registrerats av växtkontrollmyndigheten.

En leverantör av plantmaterial kan auktoriseras och registreras endast om han ombesörjt kvalitetssäkringen för sin verksamhet och växtkontrollmyndigheten kan övervaka hans verksamhet.

Jord- och skogsbruksministeriet kan utfärda närmare bestämmelser om auktoriseringen och registreringen av leverantörer av plantmaterial.

#### Föreslagen lydelse

#### 3 §

#### Godkännande och registrering av leverantörer av plantmaterial

Plantmaterial får saluföras och för saluföring produceras, lagras och importerats enbart av sådana leverantörer av plantmaterial som har godkänts och upptagits i det register som för utövande av tillsyn förs av kontrollcentralen för växtproduktion. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet bestäms närmare, enligt vad Europeiska gemenskapens bestämmelser om produktion och saluföring av plantmaterial förutsätter, vilket slag av plantmaterial kravet på godkännande och registrering gäller.

Godkännande och registrering förutsätter att

1) leverantören har ombesörjt kvalitetssäkringen för sin verksamhet,

2) leverantören har sådana produktions- eller verksamhetsutrymmen som behövs för att kunna bedriva verksamheten på ett ändamålsenligt sätt, samt

3) det vid den enhet som antecknas i registret finns en person som svarar för att bestämmelserna i denna lag iakttas.

Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om grunderna för godkännande och registrering av leverantörer av plantmaterial enligt vad Europeiska gemenskapens bestämmelser om produktion och saluföring av plantmaterial förutsätter.

Ansökan om godkännande och registrering riktas till kontrollcentralen för växtproduktion och inges till arbetskrafts- och närings-



*Gällande lydelse**Föreslagen lydelse*

centralen. Beslut om godkännande och registrering fattas av arbetskrafts- och näringscentralen. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan närmare bestämmelser utfärdas om det ansökningsförfarande som gäller godkännande och registrering.

Leverantören av plantmaterial bör skriftligt underrätta kontrollcentralen för växtproduktion om inledandet och avslutandet av verksamheten och om förändringar i denna.

## 3 a §

*Registeruppgifter och behandlingen av dem*

*I registret antecknas följande uppgifter:*

1) namn och adress för leverantören av plantmaterial samt annan nödvändig kontaktinformation,

2) adresser och kontaktinformation för verksamhetsställena,

3) branschen och produktionsinriktningen för leverantören av plantmaterial,

4) namnet på den ansvariga person som avses i 2 mom. 3 punkten,

5) det nummer under vilket leverantören av plantmaterial har upptagits i registret,

6) tidpunkten för godkännande av leverantören av plantmaterial,

7) de förbud, straff och andra åtgärder som föreskrivits med stöd av 10—14 §.

Uppgifterna avförs ur registret när tre år förflutit efter det att leverantören av plantmaterial meddelat kontrollcentralen för växtproduktion att verksamheten upphört.

På inhämtande av personuppgifter och införande av dem i registret samt på användande och utlämnande av uppgifterna i registret tillämpas i övrigt personuppgiftslagen (523/1999) och lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999).

Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan närmare bestämmelser utfärdas om registreringen.

## 4 §

*Produktion av plantmaterial*

Jord- och skogsbruksministeriet kan fastställa de villkor och krav för produktionen av plantmaterial för saluföring som avser

## 4 §

*Produktion av plantmaterial*

Sådana villkor och krav gällande produktionen av plantmaterial för saluföring som avser säkerställandet av plantmaterialets ge-

*Gällande lydelse*

säkerställandet av plantmaterialets genetiska och yttre kvalitet samt sundhet. Jord- och skogsbruksministeriet kan bestämma att utöver växtkontrollmyndigheten även den i växtskyddslagen (1203/1994) nämnda växtskyddsmyndigheten skall granska produktionen innan den får saluföras.

## 5 §

*Saluföring av plantmaterial*

Plantmaterial som importeras, saluförs i Finland eller exporteras till Europeiska ekonomiska samarbetsområdet bör uppfylla de minimikvalitetskrav och sundhetskrav som särskilt fastställts av jord- och skogsbruksministeriet med beaktande av för Finland bindande internationella avtal.

Plantmaterialet bör vara försett med ett plantintyg, varav framgår de uppgifter om plantmaterialet som är väsentliga för dess användning enligt vad jord- och skogsbruksministeriet noggrannare bestämmer. Jord- och skogsbruksministeriet meddelar bestämmelser också om plantintygets form.

*Föreslagen lydelse*

*netiska och yttre kvalitet samt sundhet kan föreskrivas genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet.*

*Produktion av plantmaterial kan också vara certifierad produktion och stå under officiell kontroll. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om ordnande av certifierad produktion av plantmaterial och om kvalitetssäkring.*

## 5 §

*Saluföring av plantmaterial*

Plantmaterial som importeras, saluförs i Finland eller exporteras till Europeiska ekonomiska samarbetsområdet *skall* uppfylla *kraven på plantmaterialets kvalitet och växternas sundhet enligt vad som bestäms genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet med beaktande av Europeiska gemenskapens bestämmelser om produktion och saluföring av plantmaterial samt internationella avtal som är bindande för Finland.*

*För säkerställande av plantmaterialets kvalitet och sundhet kan genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet bestämmas att importören på förhand i enlighet med de anvisningar som kontrollcentralen för växtproduktion har meddelat, skall underrätta tillsynsmyndigheten eller en auktoriserad inspektör om de partier plantmaterial som avses bli importerade. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan dessutom utfärdas bestämmelser om införselorterna för plantmaterial.*

Plantmaterialet *skall* vara försett med ett plantintyg, *som innehåller de uppgifter om plantmaterialet som behövs för användningen. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om de uppgifter som skall anges i plantintyget, plantintygets utformning och om hur anteckningar skall göras i intyget. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet kan bestämmelser utfärdas också om förpackandet av plantmaterial för saluföring.*

*Gällande lydelse*

3 kap.

**Tillsyn**

7 §

*Myndigheter*

Jord- och skogsbruksministeriet skall styra tillsynen över produktionen av och handeln med plantmaterial.

För verkställigheten av denna lag samt för tillsynen över att lagen och de stadganden och bestämmelser som utfärdats med stöd av den efterföljs svarar växtkontrollmyndigheten. Kontrollcentralen för växtproduktion fungerar som övervakande växtkontrollmyndighet och kan i dessa uppgifter anlita landsbygdsnäringsdistrikten enligt vad jord- och skogsbruksministeriet närmare bestämmer.

Övervakningsuppgifterna handlas av auktoriserade inspektörer som skriftligen befullmäktigats av kontrollcentralen för växtproduktion enligt vad jord- och skogsbruksministeriet noggrannare bestämmer.

*Föreslagen lydelse*

3 kap.

**Tillsyn**

7 §

*Allmän styrning och tillsyn*

*Den allmänna styrningen av och tillsynen över verkställigheten av denna lag ankommer på jord- och skogsbruksministeriet.*

7 a §

*Tillsynsmyndigheter*

*För verkställigheten av denna lag samt för tillsynen över att denna lag och de bestämmelser och föreskrifter som utfärdats med stöd av den efterföljs samt för organiseringen av tillsynen svarar kontrollcentralen för växtproduktion, som vid tillsynen kan anlita arbetskrafts- och näringscentralernas landsbygdsavdelningar.*

7 b §

*Auktoriserade inspektörer*

*Utöver vad som bestäms i 7 a § anlitar kontrollcentralen för växtproduktion vid tillsynen inspektörer som den skriftligen befullmäktigat för tillsynsuppgiften och som den själv övervakar. De auktoriserade inspektörerna handlar under tjänsteansvar.*

## Gällande lydelse

## Föreslagen lydelse

På jäv för auktoriserade inspektörer tillämpas vad som bestäms i 10 § lagen om förvaltningsförfarande (598/1982). Om en auktoriserad inspektör är förhindrad att utföra sitt uppdrag kan kontrollcentralen för växtproduktion förordna någon annan att tillfälligt sköta hans eller hennes uppgifter.

En auktoriserad inspektör skall vid verkställandet av inspektionen fästa uppmärksamhet vid att leverantören av plantmaterial kan framföra sina synpunkter för inspektören på sitt modersmål finska, svenska eller samiska. Om leverantören av plantmaterial inte behärskar det språk som enligt språklagen (148/1922) skall användas, skall inspektören se till att inspektionen verkställs så, att nödvändig tolkning eller översättning enligt 22 § lagen om förvaltningsförfarande finns tillgänglig.

## 8 §

## Inspektionsrätt

De av kontrollcentralen för växtproduktion auktoriserade inspektörerna har rätt att inspektera plantmaterial, *odlingar*, brukningsenheter, produktions- och förpackningsutrymmen, transportmedel, lagrings- och försäljningsställen samt att kostnadsfritt ta behövliga prov.

Leverantören av plantmaterial skall på begäran ge kontrollcentralen och de auktoriserade inspektörerna alla uppgifter som behövs för tillsyn och inspektion.

Polis-, tull- och brandmyndigheterna skall på begäran av kontrollcentralen för växtproduktion eller en auktoriserad inspektör ge handräckning vid övervakningen av att denna lag samt de stadganden och föreskrifter som har utfärdats med stöd av den *iakttas*.

## 8 §

## Rätt att verkställa inspektioner och få upplysningar

Tillsynsmyndigheterna och de auktoriserade inspektörerna har rätt att för tillsynen inspektera plantmaterial, brukningsenheter, *odlingsställen*, utrymmen för produktion och förpackande av plantmaterial, lagrings- och försäljningsställen samt transportmedel och leverantörers bokföring samt att kostnadsfritt ta nödvändiga prov på plantmaterialet. På hemfridsskyddade områden får inspektioner verkställas och prov tas endast om det finns grundad anledning att misstänka att någon gjort sig skyldig till straffbart förfarande enligt denna lag.

Tillsynsmyndigheterna och de auktoriserade inspektörerna har rätt att av leverantören av plantmaterial få de uppgifter och handlingar som behövs för inspektion och tillsyn enligt denna lag.

Polis-, tull- och brandmyndigheterna är skyldiga att på begäran av tillsynsmyndigheterna enligt denna lag ge tillsynsmyndigheterna handräckning vid utförandet av uppgifter enligt denna lag eller bestämmelser och föreskrifter som utfärdats med stöd av den.

*Gällande lydelse*

## 9 §

*Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter*

Den som vid utförandet av uppdrag enligt denna lag har tagit del av uppgifter om en enskilds eller en sammanslutnings affärs- eller yrkeshemlighet eller ekonomiska ställning får utan hinder av bestämmelserna om sekretess i lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999) lämna ut uppgifterna till åklagar- och polismyndigheterna för utredning av brott samt till en myndighet som avses i 7 § för utförande av uppgifter enligt denna lag.

*Föreslagen lydelse*

## 9 §

*Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter*

Den som vid utförandet av uppdrag enligt denna lag har tagit del av uppgifter om en enskilds eller en sammanslutnings affärs- eller yrkeshemlighet eller ekonomiska ställning får utan hinder av bestämmelserna om sekretess i lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet lämna ut uppgifterna till åklagar- och polismyndigheterna för utredning av brott som avses i 5 kap. 1 § tvångsmedelslagen (450/1987) samt till de myndigheter som avses i 7 och 7 a § i denna lag för utförande av uppgifter enligt denna lag.

## 9 a §

*Offentliggörande av kontrollresultat*

*Kontrollcentralen för växtproduktion offentliggör resultaten av tillsynskontrollerna. Genom förordning av jord- och skogsbruksministeriet utfärdas närmare bestämmelser om offentliggörandet av resultaten.*

## 10 §

*Förbud*

Kontrollcentralen för växtproduktion eller en auktoriserad inspektör kan förbjuda saluföring av ett visst parti plantmaterial som härstammar från Europeiska ekonomiska samarbetsområdet samt import och saluföring av ett parti som härstammar från en stat utanför Europeiska ekonomiska samarbetsområdet, om plantmaterialet inte motsvarar de krav som ställs i denna lag eller kraven i stadganden eller föreskrifter som har utfärdats med stöd av den.

## 10 §

*Förbud*

*Tillsynsmyndigheten kan förbjuda saluföring av ett visst parti plantmaterial som härstammar från Europeiska ekonomiska samarbetsområdet samt saluföring eller import av ett parti som härstammar från en stat utanför Europeiska ekonomiska samarbetsområdet, om plantmaterialet, förpackandet av det eller märkningarna gällande det inte uppfyller de krav som ställs i denna lag eller i bestämmelser som har utfärdats med stöd av den.*

## Gällande lydelse

## Föreslagen lydelse

## 11 §

## 11 §

*Förordnande om förstörande eller utförsel**Förordnande om förstörande eller utförsel*

Kontrollcentralen för växtproduktion kan bestämma att plantmaterial som enligt 10 § inte får saluföras eller importeras skall förstöras eller föras bort från landet inom en bestämd tid. Till beslutet kan fogas villkor för det förfarande som skall tillämpas vid verkställandet.

*Om plantmaterial inte får saluföras eller importeras kan tillsynsmyndigheten bestämma att plantmaterialet skall föras ut ur landet eller förstöras. Till beslutet kan fogas villkor gällande det förfarande som skall tillämpas vid verkställandet.*

## 12 §

## 12 §

*Avförande ur registret**Avförande ur registret*

Om det vid en utförd inspektion konstateras att leverantören av plantmaterial inte uppfyller de krav som ställs i denna lag eller i stadganden eller föreskrifter som har utfärdats med stöd av den, bör växtkontrollmyndigheten ge vederbörande en anmärkning och vid behov fastslå en föreskriven tid, inom vilken de vid förrättningen observerade felen bör korrigeras.

Växtkontrollmyndigheten bör avföra ur registret den som inte trots anmärkning korrigerar de fel som noterats i hans verksamhet.

Om det vid en inspektion konstateras att en leverantör av plantmaterial inte iakttar denna lag eller de bestämmelser som har utfärdats med stöd av den, skall arbetskrafts- och näringscentralen ge leverantören en anmärkning och vid behov fastslå en föreskriven tid, inom vilken de i verksamheten noterade felen bör korrigeras.

*Arbetskrafts- och näringscentralen skall ur registret avföra en leverantör av plantmaterial som trots anmärkning inte korrigerar de fel som noterats i verksamheten.*

## 14 §

## 14 §

*Straffstadgande**Straffbestämmelse*

Den som uppsåtligen eller av grov vårdslöshet

1) producerar, saluför, eller importerar plantmaterial för saluföring utan sådan fullmakt som avses i 3 § eller

2) saluför plantmaterial utän sådant plantintyg som avses i 5 § 2 mom.,

skall för brott mot lagen om plantmaterial

Den som uppsåtligen eller av grov vårdslöshet

1) för saluföring producerar, saluför, lagrar eller importerar plantmaterial utan sådant godkännande och sådan registrering som avses i 3 §,

2) för saluföring producerar, saluför, importerar eller till Europeiska ekonomiska samarbetsområdet för ut plantmaterial som inte uppfyller de krav som ställs på plantmaterial i denna lag eller i bestämmelser som utfärdats med stöd av den, eller

3) saluför plantmaterial utan sådant plantintyg som avses i 5 § 3 mom.,

skall för brott mot lagen om plantmaterial

*Gällande lydelse*

dömas till böter, om inte strängare straff stadgas i någon annan lag.

På de myndigheters vägnar som nämns i 7 § anmäler kontrollcentralen för växtproduktion brott enligt 1 mom. till åtalsprövning. Anmälan behöver inte göras, om brottet som helhet betraktat skall anses som uppenbart ringa.

## 15 §

*Avgifter, arvoden och ersättningar*

För registrering och andra åtgärder enligt denna lag kan avgifter uppbäras till staten. Beträffande avgifter gäller i övrigt lagen om grunderna för avgifter till staten (150/92).

Kontrollcentralen för växtproduktion kan till av densamma auktoriserade inspektörer som inte hör till landsbygdsnäringsförvaltningen betala arvoden och kostadsersättningar för inspektioner och andra åtgärder.

## 16 §

*Ändringssökande*

I ett beslut som kontrollcentralen för växtproduktion eller en auktoriserad inspektör fattat med stöd av denna lag får ändring sökas genom besvär hos högsta förvaltningsdomstolen enligt lagen om ändringssökande i förvaltningsärenden (154/50).

Ett beslut som har givits med stöd av 10 § 1 mom. skall iakttas trots att ändring söks,

*Föreslagen lydelse*

dömas till böter, om inte strängare straff föreskrivs i någon annan lag. Den som bryter mot ett förbud eller åläggande som har meddelats med stöd av denna lag och företas med vite behöver inte dömas till straff för samma gärning.

På de myndigheters vägnar som nämns i 7 och 7 a § anmäler kontrollcentralen för växtproduktion förseelser enligt 1 mom. till åtalsprövning. Anmälan behöver inte göras, om förseelsen som helhet betraktad skall anses som uppenbart ringa. I sådana fall kan kontrollcentralen ge den leverantör av plantmaterial som gjort sig skyldig till förseelsen en skriftlig anmärkning där leverantören av plantmaterial uppmanas korrigera felet.

## 15 §

*Avgifter, arvoden och ersättningar*

För prestationer enligt denna lag kan avgifter tas ut till staten enligt lagen om grunderna för avgifter till staten (150/1992).

Till de inspektörer som har auktoriserats av kontrollcentralen för växtproduktion kan inom ramen för statsbudgeten betalas arvoden och kostnadsersättningar för inspektioner. Jord- och skogsbruksministeriet beslutar om betalningen av arvoden och ersättningar samt om grunderna för dem.

## 16 §

*Ändringssökande*

I beslut som tillsynsmyndigheten fattat med stöd av denna lag får ändring sökas genom besvär hos landsbygdsnäringsnämnden med iakttagande av vad som i förvaltningsprocesslagen (586/1996) bestäms om sökande av ändring. Besvärsskriften kan lämnas in också till den myndighet som fattat beslutet, vilken utan dröjsmål skall sända besvärsskriften samt de handlingar som föreligger i ärendet samt sitt utlåtande om besvaren till besvärsnämnden.

Sådana beslut som avses i 10 § 1 och 2 mom. skall iakttas redan innan de vunnit

*Gällande lydelse*

om inte högsta förvaltningsdomstolen vid behandlingen av besvären förbjuder verkställigheten eller bestämmer att den skall avbrytas.

*Föreslagen lydelse*

laga kraft, om inte besvärsmyndigheten beslutar något annat.

Denna lag träder i kraft den \_\_\_\_\_ .